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군산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.12)

(2차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-12 예산액 2,215,093,000

 2021학년도 군산고등학교 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 2,236,718,000 원"을 "세입·세출 각각 2,215,093,000원"으로 하며, 세입 세출의 명세

는 "세입 세출 예산서"와 같다.

1허선주 2021년 08월 19일 10시 37분 27초 전라북도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,215,093 2,236,718 -21,625 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 170 24,242 1

학생복지/교육격차 해소 17,296 1,069,756 48.2

기본적 교육활동 -34,952 365,048 16.4

선택적 교육활동 -31,903 143,039 6.4

교육활동 지원 6,800 144,048 6.5

학교 일반운영 20,964 465,591 21

학교 재무활동 0 3,369 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 50,900 50,900 2.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 156,936 1,612,626 72.8

이전수입 기타이전수입 600 4,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -242,078 447,710 20.2

자체수입 행정활동수입 12,017 26,215 1.1

기타수입 전년도이월금 0 73,642 3.3

1허선주 2021년 08월 19일 10시 41분 07초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,667,526 1,459,090 208,436

1.지방자치단체이전수입 50,900 0 50,900

1.교육경비보조금 50,900 0 50,900

1.기초지방자치단체전입금 50,900 0 50,900

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,900 0 50,900
(성립전_2추)고교창의적역량강화사업 : 

50,900,000원*1교=
50,900,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,612,626 1,455,690 156,936

1.교육비특별회계전입금수입 1,612,626 1,455,690 156,936

1.교육비특별회계전입금 1,612,626 1,455,690 156,936

1.학교운영비전입금 699,548 688,474 11,074 기본운영비 : 11,074,000원 * 1교 = 11,074,000

2.목적사업비전입금 356,600 220,023 136,577
(성립전_2추)학교급식(친환경,우수농산물,지역

가공품)지원비 : 15,185,000원 * 1교 =
15,185,000

(성립전_2추) 원어민보조교사 인건비 : 

37,266,000원 * 1교 =
37,266,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 51,358,000

원 * 1교 =
51,358,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,986,000원 * 1교 =
8,986,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)대학생멘토초청 진로멘토링운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)마음건강진단지 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 310,000원 

* 1교 =
310,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 360,000원 * 1교

 =
360,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

4,480,000원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_2추)시설소규모수선 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,032,000원 * 1교 =
1,032,000

(성립전_2추)고교학점제 한 걸음 활동 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 360,735 360,735 0

4.방과후학교활동비지원금 27,490 21,400 6,090
(성립전_2추)특수교육대상방과후학교운영비 : 

6,090,000원 * 1교 =
6,090,000

5.현장체험학습비지원금 97,342 97,342 0

1허선주 2021년 08월 19일 10시 33분 22초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.기숙사비지원금 8,316 8,316 0

7.교복구입지원금 59,400 59,400 0

8.기타학부모부담지원금 3,195 0 3,195
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비  : 

3,195,000원 * 1교 =
3,195,000

3.기타이전수입 4,000 3,400 600

1.학교회계간이전수입 3,600 3,000 600

1.학교발전기금전입금 3,600 3,000 600

1.학교발전기금전입금 3,600 3,000 600
(성립전_2추)학교발전기금전입금 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 473,925 703,986 -230,061

1.학부모부담수입 447,710 689,788 -242,078

1.수익자부담수입 447,710 689,788 -242,078

1.급식비 283,098 283,098 0

1.급식비 283,098 283,098 0

2.방과후학교활동비 45,120 85,920 -40,800

1.방과후학교활동비 45,120 85,920 -40,800 방과후학교활동비 : -100,000원*100명*3월= -30,000,000

농구부방과후학교활동비 : -45,000원*48시간*5

월=
-10,800,000

3.현장체험학습비 0 139,850 -139,850

1.현장체험학습비 0 139,850 -139,850 2학년 수련활동비 : -50,000원*211명= -10,550,000

1학년 수학여행비 : -300,000원*220명= -66,000,000

2학년 수학여행비 : -300,000원*211명= -63,300,000

4.졸업앨범비 11,150 11,150 0

1.졸업앨범비 11,150 11,150 0

5.기숙사비 75,600 98,280 -22,680

1.기숙사비 75,600 98,280 -22,680 기숙사비 : -168,000원*15명*9월= -22,680,000

6.교복구입비 26,742 65,490 -38,748

1.교복구입비 26,742 65,490 -38,748 교복구입비 : -209,450원*185명= -38,748,000

2허선주 2021년 08월 19일 10시 33분 22초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.운동부운영비 6,000 6,000 0

1.운동부운영비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 26,215 14,198 12,017

1.사용료및수수료 24,585 12,568 12,017

1.사용료및수수료 24,585 12,568 12,017

1.사용료 24,585 12,568 12,017
매점임대 사용료 및 부담금 : 12,017,000원*1

회=
12,017,000

2.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 1,540 1,540 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 340 340 0

1.기타행정활동수입 340 340 0

3.기타수입 73,642 73,642 0

1.전년도이월금 73,642 73,642 0

1.순세계잉여금 72,497 72,497 0

1.순세계잉여금 72,497 72,497 0

1.순세계잉여금 72,497 72,497 0

2.정산대상재원사용잔액 1,145 1,145 0

1.정산대상재원사용잔액 1,145 1,145 0

1.정산대상재원사용잔액 1,145 1,145 0

세입합계 2,215,093 2,236,718 -21,625

3허선주 2021년 08월 19일 10시 33분 22초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,242 24,072 170

1.기타 교직원보수 15,422 15,422 0

1.교직원대체인건비 15,422 15,422 0

1.기간제교원인건비 15,422 15,422 0

1.기간제교원인건비 15,422 15,422 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,820 8,650 170

1.교직원연수 7,300 7,300 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 1,520 1,350 170

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 900 900 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 120 120 0

3.교직원복지비 80 80 0

3.직원회운영 170 0 170

1.운영수당 70 0 70 강사료 : 70,000원*1회= 70,000

2.교직원복지비 100 0 100 운영비및 운영용품 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,069,756 1,052,460 17,296

1.급식 관리 816,349 749,806 66,543

1.학교급식운영 816,349 749,806 66,543

1.조리사인건비 24,479 16,931 7,548

1.무기계약직원인건비 22,581 15,501 7,080 (성립전_2추)기본급 : 4,096,000원*1명= 4,096,000

(성립전_2추)근속수당 : 595,000원*3월= 1,785,000

(성립전_2추)급식비 : 104,000원*3월= 312,000

허선주 2021년 08월 19일 10시 34분 50초 1 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사 수당 : 205,000원*1명

=
205,000

(성립전_2추)위험근무 수당 : 112,000원*1

명=
112,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1월= 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,898 1,430 468 (성립전_2추)보험료 : 468,000원*1명= 468,000

2.조리원인건비 129,634 92,643 36,991

1.무기계약직원인건비 119,992 84,915 35,077 (성립전_2추)기본급 : 4,143,000원*6명= 24,858,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,085,000원*3월= 3,255,000

(성립전_2추)급식비 : 623,000원*3월= 1,869,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 335,000원*2

월=
670,000

(성립전_2추)특수업무수당 : 15,000원*3월

=
45,000

(성립전_2추)가족수당 : 560,000원*3월= 1,680,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원* 6명

=
2,700,000

2.무기계약직원법정부담금 9,642 7,728 1,914 (성립전_2추)보험료 : 319,000원*6명= 1,914,000

3.급식재료구입비 586,972 571,787 15,185

1.급식용식재료비 586,972 571,787 15,185
(성립전_2추)친환경농산물 :  97,940원

*100종=
9,794,000

(성립전_2추)우수농산물 : 29,950원*100종

=
2,995,000

(성립전_2추)지역가공품 : 23,960원*100종

=
2,396,000

4.급식운영비 49,736 49,736 0

1.일반수용비 29,736 29,736 0

2.기타공공요금 20,000 20,000 0

5.대체인건비 4,272 4,272 0

1.기간제직원인건비 3,992 3,992 0

2.기간제직원법정부담금 280 280 0

6.영양실무사인건비 21,256 14,437 6,819

1.무기계약직원인건비 19,672 13,234 6,438 (성립전_2추)기본급 : 4,541,000원*1명= 4,541,000

(성립전_2추)근속수당 : 245,000원*3월= 735,000

(성립전_2추)급식비 : 312,000원*1명= 312,000

허선주 2021년 08월 19일 10시 34분 50초 2 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)영양사면허수당 : 228,000원

*1명=
228,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 112,000원*1

명=
112,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,584 1,203 381 (성립전_2추)보험료 : 381,000원*1명= 381,000

2.기숙사 관리 87,055 109,735 -22,680

1.기숙사운영 87,055 109,735 -22,680

1.기숙사운영비 32,037 48,348 -16,311

1.일반수용비 5,696 13,235 -7,539 방역소독 : -100,000원*2회= -200,000

수선용품 구입 : -100,000원*38회= -3,800,000

운영물품 구입 : -233,900원*10회= -2,339,000

기숙사복사기임대 : -100,000원*12월= -1,200,000

2.운영수당 400 400 0

3.전기요금 3,120 7,200 -4,080 전기요금 : -340,000원*12월= -4,080,000

4.상하수도료 1,500 3,600 -2,100 상하수도요금 : -175,000원*12월= -2,100,000

5.기타공공요금 12,192 22,800 -10,608 도시가스요금 : -884,000원*12월 = -10,608,000

6.교육운영비 8,316 0 8,316
사회적배려대상자 운영비 : 69,300원*10명

*12월=
8,316,000

7.학생복지비 813 1,113 -300
기숙사자치회 행사 식사비 : -100,000원*3

회=
-300,000

2.기숙사사감인건비 35,038 41,407 -6,369

1.무기계약직원인건비 31,630 38,287 -6,657 기본급 : -285,875원*8월= -2,287,000

초과근무수당 : 15,000원*66시간= 990,000

야간근로수당 : -670,000원*8월= -5,360,000

2.무기계약직원법정부담금 3,408 3,120 288 법정부담금 : 36,000원*8월= 288,000

3.청소원인건비 19,980 19,980 0

1.무기계약직원인건비 17,400 17,400 0

2.무기계약직원법정부담금 2,580 2,580 0

3.보건관리 65,865 56,879 8,986

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,437 34,451 8,986
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.보건실운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.학생복지비 5,400 5,400 0

5.비품구입비 200 200 0

4.교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.방역활동도우미 인건비(목적) 22,507 13,521 8,986

1.기간제직원인건비 22,507 13,521 8,986 (성립전_2추)인건비 : 1,865,500원*4명= 7,462,000

(성립전_2추)부대경비 : 220,000원*4명= 880,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 161,000

원*4명=
644,000

2.학교환경위생관리 22,428 22,428 0

1.먹는물관리 5,528 5,528 0

1.일반수용비 5,528 5,528 0

2.공기질측정 14,100 14,100 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0

3.방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.교육격차 해소 3,195 0 3,195
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1.기타 교육격차해소 지원 3,195 0 3,195

1.통학지원비 3,195 0 3,195

1.교육운영비 3,195 0 3,195
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

213,000원*15명=
3,195,000

5.학생복지 97,292 136,040 -38,748

1.학생복지운영 97,292 136,040 -38,748

1.졸업앨범제작 11,150 11,150 0

1.교육운영비 11,150 11,150 0

2.학생교복구입 86,142 124,890 -38,748

1.학생복지비 86,142 124,890 -38,748 학생교복구입 : -209,450원*185명= -38,748,000

3.기본적 교육활동 365,048 400,000 -34,952

1.교과 활동 235,026 130,858 104,168

1.교과활동지원 109,485 55,225 54,260

1.교사용교과서(지도서)구입 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.보결수업관리 2,025 2,025 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.학생자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생자율선택과제운영(참학력고등학교)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.일반고자신감프로젝트(공통재정지원)7,900 7,900 0

1.운영수당 3,020 4,640 -1,620
(성립전_2추)진로학업설계지원프로그램강

사비 : -90,000원*8명*1회=
-720,000

(성립전_2추)자기주도학습캠프강사비 : 

-150,000원*6차시=
-900,000

2.교육운영비 4,640 3,020 1,620
(성립전_2추)자기주도학습캠프운영비 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_2추)진로학업설계지원프로그램운

영비 : 3,600원*200명*1회=
720,000
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3.목적사업업무추진비 240 240 0

7.일반고자신감프로젝트(오순도순공동교육과정)15,000 15,000 0

1.운영수당 6,020 5,810 210
(성립전_2추)강사비(특강) : 210,000원*1

명=
210,000

2.교육운영비 5,530 6,340 -810
(성립전_2추)도서 및 참고자료 구매비 : 

-30,000원*7명*1과목=
-210,000

(성립전_2추)자료제작비 : -10,000원*30명

*2회=
-600,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 2,700 2,100 600 (성립전_2추)교구구입비 : 200,000원*3대= 600,000

8.고교창의적역량강화사업(군산시) 50,900 0 50,900

1.운영수당 18,720 0 18,720
(성립전_2추)1학년 학력증진수업 강사비 :

 30,000원*150시간=
4,500,000

(성립전_2추)2학년 학력증진수업 강사비 :

 30,000원*150시간=
4,500,000

(성립전_2추)3학년 학력증진수업 강사비 :

 30,000원*324시간=
9,720,000

2.교육운영비 32,180 0 32,180
(성립전_2추)농생명특성화캠프 차량비 : 

700,000원*1대=
700,000

(성립전_2추)농생명특성화캠프 체험활동비

 : 56,400원*40명=
2,256,000

(성립전_2추)농생명특성화캠프 현수막 : 

44,000원*1개=
44,000

(성립전_2추)진로및진학활동지원 차량비 :

 600,000원*2대*1회=
1,200,000

(성립전_2추) 진로및진학활동지원 식비 : 

7,000원*60명*1회=
420,000

(성립전_2추) 진로및진학활동지원 간식비

 : 3,000원*60명*1회=
180,000

(성립전_2추)독서토론캠프 도서구입 : 

20,000원*40권=
800,000

(성립전_2추)독서토론캠프 식비및음료 : 

7,500원*40명=
300,000

(성립전_2추)1학년 자기주도적학습캠프 운

영비 : 200,000원*2학급*6회=
2,400,000

(성립전_2추)1학년 자기주도적학습캠프 간

식비 : 3,000원*40명*2회=
240,000

(성립전_2추)1학년 자기주도적학습캠프 학

습용품구입 : 6,500원*40명=
260,000

(성립전_2추)2학년 진로특강 강의료 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_2추)2학년 안전교육 차량비 : 

450,000원*8대=
3,600,000

(성립전_2추)2학년 안전교육 체험비 : 

3,000원*210명=
630,000

(성립전_2추)진로진학및 동아리활동 동아

리지원금 : 75,000원*80개=
6,000,000

(성립전_2추)진로진학및 동아리활동 진로

활동 지원비 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)내고장바로알기 자료집제작 :

 3,500원*200권=
700,000
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(성립전_2추)내고장바로알기 간식비 : 

3,000원*200명=
600,000

(성립전_2추)내고장바로알기 문화재입장료

 : 1,500원*200명=
300,000

(성립전_2추)내고장바로알기 대회운영 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)2학년 진로특강 운영물품(현

수막외) : 30,000원*4회=
120,000

(성립전_2추)2학년 흙공만들기(재료비) : 

5,000원*50명=
250,000

(성립전_2추)2학년 흙공만들기(강의료) : 

180,000원*2명=
360,000

(성립전_2추)2학년 흙공만들기(중식비) : 

8,000원*50명=
400,000

(성립전_2추)2학년 비누만들기 재료비 : 

10,000원*110명=
1,100,000

(성립전_2추)2학년 비누만들기 강사비 : 

210,000원*8반=
1,680,000

(성립전_2추)2학년 비누만들기 간식비 : 

3,000원*230명=
690,000

(성립전_2추)2학년 스포츠활동 운영물품비

 : 300,000원* 1회=
300,000

(성립전_2추)2학년 작가와의 만남 강의료

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)2학년 작가와의 만남 도서구

입 : 15,000원*50권=
750,000

(성립전_2추)2학년 작가와의 만남 간식비

 : 3,000원*50명=
150,000

(성립전_2추)2학년 또래학습멘토링 교재 

제작 : 8,000원*100명*2권=
1,600,000

(성립전_2추)2학년 또래학습멘토링 운영물

품 : 7,000원*100명=
700,000

(성립전_2추)1학년 자기주도적 학습캠프 

도서구입 : 15,000원*40명=
600,000

9.순회교사제 운영 360 0 360

1.여비 360 0 360
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*2

회*18주=
360,000

10.고교학점제 한걸음 활동운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)교육경비 : 40,000원*10명*1

회=
400,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*40명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 10,000원

*10종*5회=
500,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*10명*6

회=
900,000

2.국어 교과활동 10,250 10,250 0

1.교과운영 10,250 10,250 0

1.교육운영비 10,250 10,250 0

3.사회 교과활동 9,232 8,200 1,032
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1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.동학농민혁명유적지답사운영 1,032 0 1,032

1.운영수당 110 0 110
(성립전_2추)해설사 강사비 : 110,000원*1

명*1회=
110,000

2.교육운영비 922 0 922
(성립전_2추)학생식비 : 8,000원*30명*1회

=
240,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*30명*1

회=
90,000

(성립전_2추)버스임차료 : 500,000원*1대

*1일=
500,000

(성립전_2추)우수보고서 시상 : 10,000원

*6명*1회=
60,000

(성립전_2추)운영용품 : 31,250원*1회= 32,000

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.학습준비물 1,080 1,080 0

5.과학 교과활동 14,510 13,200 1,310

1.교과운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.발명품경진대회 출품작 지원 310 0 310

1.교육운영비 310 0 310
(성립전_2추)재료 및 도서구입비 : 80,000

원*2회=
160,000

(성립전_2추)인쇄비 및 인화비  : 20,000

원*3명=
60,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 30,000원* 

3명=
90,000

4.전국학생과학발명품경진대회 출품작 지원1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)전국경진대회 재료및 제작비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

6.체육 교과활동 15,550 6,550 9,000
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1.교과운영 7,250 6,550 700

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 3,700 3,000 700 체육용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.교내 학교스포츠클럽리그 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)대회 준비용품 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)리그 운영 간식비 : 500,000

원*1회=
500,000

3.학교스포츠클럽 활동비 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)유니폼 구입비 : 45,000원*40

벌=
1,800,000

(성립전_2추)대회출전비(교통비외) : 

12,000원*50명*2회=
1,200,000

(성립전_2추)활동교구 구입비 : 460,000원

* 5종=
2,300,000

(성립전_2추)교내스포츠클럽활동비(간식

비) : 5,000원*50명*2회=
500,000

(성립전_2추)교내스포츠클럽활동비(식비)

 : 10,000원*50명*1회=
500,000

7.예술 교과활동 4,245 4,245 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 2,745 2,745 0

1.교육운영비 706 706 0

2.학습준비물 2,039 2,039 0

8.외국어 교과활동 51,684 14,418 37,266

1.영어교과운영 2,430 2,430 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.일본어교과운영 650 650 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 400 400 0

4.중국어원어민보조교사인건비(목적) 48,104 10,838 37,266

1.기간제교원인건비 41,700 9,750 31,950 (성립전_2추)월급여 : 2,700,000원*9월= 24,300,000

(성립전_2추)복수학교근무수당 : 150,000

원*9월=
1,350,000

(성립전_2추)주거지원비 : 400,000원*9월= 3,600,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)계약완료지원비 : 1,300,000

원*1명=
1,300,000

(성립전_2추)재계약보상비 : 700,000원*1

명=
700,000

3.기간제교원법정부담금 4,404 1,088 3,316 (성립전_2추)국민연금 : 1,360,000원*1명= 1,360,000

(성립전_2추)건강보험 : 1,037,000원*1명= 1,037,000

(성립전_2추)장기요양보험 : 120,000원*1

명=
120,000

(성립전_2추)산재보험 : 249,000원*1명= 249,000

(성립전_2추)고용보험 : 550,000원*1명= 550,000

9.특수교육교과활동 12,480 11,180 1,300

1.교과운영 11,180 11,180 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

3.학습준비물 7,000 7,000 0

4.비품구입비 300 300 0

2.특수학급 자율선택과제 운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)프로그램운영및 물품구입 : 

138,500원*4회=
554,000

(성립전_2추)식비및 간식비 : 11,000원*13

명*2회=
286,000

(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*4회= 60,000

10.전문 교과활동 4,900 4,900 0

1.기술교과운영 4,900 4,900 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 130,022 269,142 -139,120

1.자율활동 22,400 22,400 0

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.혁신학년(군)운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 102,142 246,742 -144,600

1.수학여행 0 138,300 -138,300

1.여비 0 9,000 -9,000
1학년수학여행인솔여비 : -300,000원*15명

*1회=
-4,500,000

2학년수학여행인솔여비 : -300,000원*15명

*1회=
-4,500,000

2.교육운영비 0 129,300 -129,300
1학년수학여행(수익자) : -300,000원*220

명=
-66,000,000

2학년수학여행(수익자) : -300,000원*211

명=
-63,300,000

2.수련활동 0 11,100 -11,100

1.여비 0 550 -550 수련활동인솔여비 : -50,000원*11명*1회= -550,000

2.교육운영비 0 10,550 -10,550
2학년수련활동(수익자) : -50,000원*211명

=
-10,550,000

3.현장학습(목적) 97,342 97,342 0

1.교육운영비 97,342 97,342 0

4.현장학습운영 4,800 0 4,800

1.여비 4,800 0 4,800 현장학습여비 : 40,000원*30명*4회= 4,800,000

3.진로활동 5,480 0 5,480
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1.진로멘토링운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 920 0 920 (성립전_2추)멘토강사비 : 50,000원*10명= 500,000

(성립전_2추)원고료 : 14,000원*3매*10명= 420,000

2.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추) 간식비 : 3,000원*10명= 30,000

(성립전_2추)멘토링운영물품 : 5,000원*1

종*10개=
50,000

2.허클베리핀 진로탐험대 운영 4,480 0 4,480

1.교육운영비 4,096 0 4,096
(성립전_2추)오리엔테이션 운영비 : 

10,000원*32명*1회=
320,000

(성립전_2추)진로활동 지원비 : 100,000원

*32명*1회=
3,200,000

(성립전_2추)결과보고서발표회 운영비 : 

18,000원*32명*1회=
576,000

2.학생복지비 160 0 160
(성립전_2추)의료방역물품구입 : 5,000원

*32명*1회=
160,000

3.목적사업업무추진비 224 0 224
(성립전_2추)진로활동 담당자 협의회 : 

22,400원* 10명* 1회=
224,000

4.선택적 교육활동 143,039 174,942 -31,903

1.방과후학교 운영 73,140 107,850 -34,710

1.방과후학교운영 73,140 107,850 -34,710

1.교과프로그램 30,000 60,000 -30,000

1.운영수당 30,000 60,000 -30,000 강사비 : -100,000원*100명*3월= -30,000,000

2.특기적성교육 15,120 25,920 -10,800

1.운영수당 15,120 25,920 -10,800 농구부 강사비 : -45,000원*48시간*5월= -10,800,000

3.방과후학교운영 14,930 14,930 0

1.운영수당 600 600 0

2.전기요금 6,400 6,400 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 5,930 5,930 0

4.방과후자유수강권 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

5.특수교육대상 학생 방과후학교운영비6,090 0 6,090

1.교육운영비 6,090 0 6,090
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 609,000

원*10명=
6,090,000

2.독서활동 14,875 14,875 0
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1.독서활동운영 14,875 14,875 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.도서구입비 10,500 10,500 0

2.도서관운영 4,375 4,375 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,075 3,075 0

3.교기육성 54,624 51,817 2,807

1.교기운영 54,624 51,817 2,807

1.농구부운영 18,800 18,800 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,150 16,000 150 유니폼및운영용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 650 800 -150 청소기 구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.농구부운영(수익자) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 16,117 16,117 0

1.기간제직원인건비 13,360 13,360 0

2.기간제직원법정부담금 2,757 2,757 0

4.육성종목 운영(목적) 10,900 10,900 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

5.한국중고농구주말리그운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)식사비 : 10,000원*7명*8식= 560,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*8회= 40,000

6.학교운동부지도자인건비 2,207 0 2,207

1.기간제직원인건비 2,207 0 2,207 초과근무수당 : 15,320원*36시간*4개월= 2,207,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0
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1.교육운영비 206 206 0

2.목적사업업무추진비 194 194 0

5.교육활동 지원 144,048 137,248 6,800

1.교무업무 운영 27,776 27,776 0

1.교무학사운영 27,776 27,776 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 11,712 11,712 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,212 4,212 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 5,774 5,774 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,974 3,974 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.연구부운영 5,130 5,130 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 4,170 4,170 0 평가운영물품 : 1,265,000원*2회= 2,530,000

OMR답안지 : -40,000원*55원= -2,200,000

회수용 봉투 : -2,000장*165원= -330,000

2.생활지도운영 32,426 30,626 1,800

1.학생생활상담지도 25,426 23,626 1,800

1.상담실운영비 2,708 3,400 -692

1.일반수용비 180 250 -70 도어락설치비 : -70,000원*1회= -70,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,528 3,150 -622
행복학교(화해,허그)행사용품 : -161,000

원*2회=
-322,000

운영용품 : -100,000원*3회= -300,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,762 2,070 692

1.운영수당 1,412 720 692 집단상담등강사수당 : 69,200원*10회= 692,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생부운영 4,810 4,510 300

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학생부실환경개선 : -200,000원*5대= -1,000,000

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.교육운영비 930 630 300 운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 음주측정기구입비 : 200,000원*5대= 1,000,000

4.학생자치회운영 12,150 12,150 0

1.학생복지비 12,150 12,150 0

5.노동인권교육 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

6.특별교육재정수요지원(생명지킴 마음건강진단지)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)심리검사비 : 3,000원*434명= 1,302,000

(성립전_2추)위험군 학생 상담 및 프로그

램지원비 : 39,600원*5회=
198,000

2.학교폭력예방 7,000 7,000 0

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 어울림학교운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 44,440 39,440 5,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 42,940 37,940 5,000

1.학교정보화지원 42,940 37,940 5,000

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 12,760 12,760 0

3.비품구입비 28,200 23,200 5,000 정보화기자재구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.교육여건 개선 39,406 39,406 0

1.교육환경개선 39,406 39,406 0

1.책·걸상구입 600 10,326 -9,726

1.비품구입비 600 10,326 -9,726 책걸상구입 : -9,726,000원*1회= -9,726,000

2.교실환경개선 8,546 9,880 -1,334

1.비품구입비 8,546 9,880 -1,334 교실환경개선 비품 : -1,334,000원*1회= -1,334,000

3.기숙사환경개선 19,200 19,200 0

1.비품구입비 19,200 19,200 0

4.사물함 구입 11,060 0 11,060

1.비품구입비 11,060 0 11,060 사물함 구입 : 11,060,000원*1회= 11,060,000

6.학교 일반운영 465,591 444,627 20,964

1.학교기관 운영 207,007 206,807 200

1.부서기본운영 95,292 95,292 0

1.교장실운영 13,584 13,584 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 7,080 7,080 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 47,275 47,275 0

1.일반수용비 33,536 33,536 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 5,000 5,000 0
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4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 6,519 6,519 0

3.교무실운영 26,800 26,800 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 25,000 25,000 0

3.비품구입비 900 900 0

4.학년교무실운영 7,633 7,633 0

1.일반수용비 1,363 1,363 0

2.교직원복지비 4,170 4,170 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.기타자산취득비 800 800 0

2.행정지원인력운용 111,715 111,515 200

1.행정(사무)실무사인건비 42,270 42,220 50

1.무기계약직원인건비 37,470 37,420 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.경비원인건비 39,019 38,919 100

1.무기계약직원인건비 18,714 18,664 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.기간제직원인건비 18,097 18,047 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.기간제직원법정부담금 1,104 1,104 0

4.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

3.청소원인건비 15,879 15,829 50

1.무기계약직원인건비 14,679 14,629 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리원대체인건비 1,660 1,660 0

1.기간제직원인건비 1,660 1,660 0

5.시설관리원인건비(목적) 12,887 12,887 0

1.무기계약직원인건비 11,770 11,770 0
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2.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

2.시설 장비 유지 255,884 235,120 20,764

1.학교시설장비유지 255,884 235,120 20,764

1.공공요금및제세공과금 121,954 113,500 8,454

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.전기요금 48,131 48,000 131 전기요금 : 131,000원*1월= 131,000

3.상하수도료 36,000 36,000 0

4.기타공공요금 34,723 26,400 8,323 도시가스요금 : 1,189,000원*7월= 8,323,000

2.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0

3.시설관리용역 17,876 17,876 0

1.일반수용비 17,876 17,876 0

4.시설일반관리 106,930 94,620 12,310

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.일반수용비 103,010 90,700 12,310 시설소규모수선 : 2,702,500원*4회= 10,810,000

(성립전_2추)시설소규모수선 : 500,000원

*3월=
1,500,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

6.식생활관관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0
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2.운영수당 460 460 0

3.여비 175 175 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 3,369 3,369 0

1.반환금 1,145 1,145 0

1.반환금 1,145 1,145 0

1.반환금 1,145 1,145 0

1.반환금 1,145 1,145 0

2.예비비 2,224 2,224 0

1.예비비 2,224 2,224 0

1.예비비 2,224 2,224 0

1.예비비 2,224 2,224 0

세출합계 2,215,093 2,236,718 -21,625
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